
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2022

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto in adesione alla Convenzione Consip Reti Locali 7 Lotto 2 
per i servizi di rifacimento del cablaggio della sede di Treviso Palazzo San Paolo – Importo 
Euro 132.510,47 + IVA. CIG 91052523A6 CUP H77G2200004004

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che la sede dell’Università Ca’ Foscari Venezia, situata a Treviso in Riviera Santa Margherita 
n.  76,  denominata  Palazzo  San Paolo,  ospita:  13  aule  di  lezione  frontale,  un  laboratorio 
linguistico in fase di allestimento, un laboratorio informatico, gli studi per i docenti e gli uffici  
delle strutture S.E.L.I.S.I. e C.I.S.E.T.;

PREMESSO che il cablaggio di rete dell’edificio risulta obsoleto ed inadeguato rispetto alle attuali esigenze 
di connettività, sia dal punto di vista delle prestazioni che della disponibilità di prese di rete sul 
campo;

ACCERTATO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato 
avvalendosi della Consip S.p.A., la Convenzione Reti Locali 7 – Lotto n. 2 prevede a catalogo 
la  fornitura  e  posa  in  opera  di  materiali  ed  attrezzaggi  per  la  realizzazione  di  cablaggi 
strutturati, necessari per risolvere le problematiche in essere;

PREMESSE la richiesta di valutazione preliminare su Convenzione Reti Locali 7  n. 6464477, ns. Prot. n. 
17982 del 24/02/2022, e la relativa richiesta del piano di esecuzione definitivo n. 6647051, ns. 
Prot. n. 14883 del 16/02/2022;

ACCERTATO che, come definito dal piano di esecuzione definitivo trasmesso da Vodafone S.p.A., ns. prot. 
n. 22220 del 09/03/2022 il quantitativo dei beni da acquisire, comprensivi del servizio di posa e 
delle manutenzioni quadriennali degli UPS come da listino prezzi previsto dalla Convenzione 
Reti Locali 7 – Lotto n. 2, comporta una spesa complessiva pari ad Euro 132.510,47+IVA;

VALUTATI i servizi e i beni proposti, nel piano di esecuzione definitivo, come adeguati alle esigenze e le 
condizioni economiche congrue e convenienti per l’Ateneo; 

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  383/2022  Prot.  n.  40256  del  28/04/2022  di 
l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti  e forniture biennio 2022/2023 per il 
rifacimento dei cablaggi della rete dati della sede di Treviso CUP H77G2200004004;

PREMESSO che l’Ateneo intende valorizzare le professionalità coinvolte nel contratto in oggetto attraverso 
l’incentivazione del personale con il ricorso al fondo per gli incentivi di cui all’articolo 113 del D. 
Lgs n. 50/2016;

TENUTO CONTO che il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 
113 del D.Lgs del D,Lgs 50/2016, emanato con D.R. n. 883/2019 del 27/08/2019 in vigore dal 
03/09/2019,  dispone  all’art.  4  comma  4  che  ai  fini  della  determinazione  dell’anno  di 
competenza per il finanziamento del Fondo vale l’anno di avvio della procedura di affidamento 
del contratto;

CONSIDERATO che il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 
113 del D.Lgs del D,Lgs 50/2016, è in fase di revisione per gli aspetti applicativi;

CONSIDERATA l’urgenza di  procedere con il  rifacimento del  cablaggio della  sede di  Treviso Palazzo San 
Paolo, si stimano in Euro 1.900,00 gli incentivi di cui al Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs del D,Lgs 50/2016;

RITENUTO di procedere con all’acquisto del servizio riservandosi di definire gli incentivi dopo la revisione 
del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 
del D.Lgs del D,Lgs 50/2016 mediante successivo Decreto del Direttore Generale;

RITENUTO di accantonare  l’importo  degli  incentivi  all’interno  dell’Area  Servizi  Informatici  e 
Telecomunicazioni (ASIT) A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature” sull’esercizio 2022, scrittura 
anticipata CoAn 29516/2022;

ACCERTATA la disponibilità dei  fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni  (ASIT), 
progetto  ASIT.PIANOSTRAORDATTREZZ2018_2020.SEDITV  alle  voci  CoAn 
A.A.01.01.03.02  Migliorie  su  beni  di  terzi  in  affitto,  A.A.01.02.03.02  Attrezzature  di  rete  e 
A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature” anticipate CoAn n. 23874, 23878 e 23947/2022 per 
l’esercizio 2022 con pianificazione della spesa per competenza sugli esercizi successivi 2023, 
2024, 2025 e 2026;

DATO ATTO che  la  procedura  di  gara  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  21  del  Codice,  risulta  inserita  nel 
programma biennale di forniture e servizi di Ateneo 2022/2023 con Codice Unico d’Intervento 
S80007720271202200018;

ACQUISITO il CUP per la procedura di acquisto H77G22000040004;
ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto 91052523A6;
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  e di  cui  all’art.  15 del  Codice etico e di  comportamento di  Ateneo nei  confronti  del 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

responsabile  unico  del  procedimento,  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  del 
Dirigente;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
VISTO il  D.L. n. 76/2020 art.  1 c. 2 lett.  a) (convertito con modificazioni  dalla L. 120/2020) come 

modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 108/2022) e s.m.i.;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice di Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e compreso ai 
sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO);

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con 

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019, per le parti 
ancora applicabili alla data del presente provvedimento;

RICHIAMATO il  Programma Biennale  degli  acquisti  2021/2022,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione n. 178/2020 del 18 dicembre 2020;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n.  45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei 

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing. 

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che la  Struttura proponente ha attestato la  conformità del  provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di  autorizzare  in  adesione  alla  convenzione  stipulata  da  Consip  SpA  Reti  Locali  7  –  Lotto  n.  2, 
l’ordinativo  di  fornitura  n.  6644274  a  favore  dell’aggiudicataria  Vodafone  Italia  S.p.A.  P.IVA 
08539010010, per i servizi di rifacimento del cablaggio della sede di Treviso Palazzo San Paolo per 
l’acquisto dei seguenti materiali (comprensivi di servizio di posa in opera) al costo di Euro 132.510,47 
oltre l’IVA di legge (Ordine UGov IDDG 1223176/2022):

Q.tà Codice Descrizione
Importo

Unitario €
Importo

Imponibile €

600 m R7L2-OM404B2
Fornitura  e  posa  in  opera  di  cavo 
multimodale  50/125  micron  OM4,  4  fibre 
classe B2ca

1,95 1.170,00

42 R7L2-F9030N
Fornitura in opera Guida patch orizzontale 
altezza 1U - nero

2,79 117,18

200 R7L2-HOTLCOM4
Fornitura e posa in opera di pigtail in fibra 
ottica, LC, 50/125 μm, OM4, 1 metro

18,79 3.758,00

13 R7L2-T1RCK22
Fornitura in opera di armadio rack di tipo 1 
da  22U,  profondo  600mm,  di  larghezza 
600mm

272,14 3.537,82

31.110,00 
m

R7L2-C6UCCA
Fornitura  e  posa  in  opera  di  Cavo  UTP 
cat.6, 100Ohm classe Cca

0,94 29.243,40

378 R7L2-2RJ456U

Fornitura e posa in opera di prese e scatole 
-  Piastrine  per  l’installazione  su  scatole 
UNI503 complete di modulo con 2 RJ45 di 
cat. 6 UTP, cornice per UNI503 e cestello, e 
relative scatole

26,67 10.081,26

50 R7L2-OM4LCLC01
Fornitura in opera Bretella in fibra ottica - 
multimodale OM4 LC-LC lunghezza 1 metro

12,65 632,50

17 R7L2-PP24OMLC Fornitura e posa in opera di Patch Panel e 
accessori in fibra - Patch panel ottico OM3 

97,72 1.661,24

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

https://www.anticorruzione.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

e  OM4  precaricato  con  24  LC  duplex, 
standard 19" altezza 1 RU

1 R7L2-F9062N
Fornitura in opera Gruppo di ventilazione a 
tetto - nero

37,46 37,46

800 R7L2-UTPCAT603
Fornitura in opera Patch cord rame - U/UTP 
Cat. 6 lunghezza 3 metro

3,49 2.792,00

1 R7L2-UPS2K
Fornitura  in  opera  Ups  Tipo  convertibile 
tower/rack  con  capacità  di  circa  2000VA 
comprensiva di manutenzione per 4 anni

302,64 302,64

2 R7L2-T3RCK42
Fornitura in opera Armadio rack di tipo 3 da 
42U, profondo 800mm, di larghezza 800mm

488,04 976,08

195 R7L2-3RJ456U

Fornitura e posa in opera di Prese e scatole 
-  Piastrine  per  l’installazione  su  scatole 
UNI503 complete di modulo con 3 RJ45 di 
cat. 6 UTP, cornice per UNI503 e cestello, e 
relative scatole

28,70 5.596,50

100 R7L2-UTPCAT601
Fornitura in opera Patch cord rame - U/UTP 
Cat. 6 lunghezza 1 metro

2,86 286,00

1 R7L2-T4RCK47V
Fornitura in opera Armadio rack di tipo 4 da 
47U,  profondo  1000mm,  di  larghezza 
800mm, con porte ventilate

752,94 752,94

1 R7L2-UPS3K
Fornitura  in  opera  Ups  Tipo  convertibile 
tower/rack  con  capacità  di  circa  3000VA 
comprensiva di manutenzione per 4 anni

384,73 384,73

250 R7L2-UTPCAT605
Fornitura in opera Patch cord rame - U/UTP 
Cat. 6 lunghezza 5 metro

4,12 1.030,00

38 R7L2-PP24P6U

Fornitura e posa in opera di Patch Panel e 
accessori in rame - Patch panel altezza 1 U 
non  schermato,  di  tipo  precaricato, 
equipaggiato con 24 porte RJ45 di cat. 6, 
per cavi UTP cat. 6

90,54 3.440,52

400 m R7L2-OM408B2
Fornitura cavo multimodale  50/125 micron 
OM4, 8 fibre classe B2ca

3,59 1.436,00

1 R7L2-UPS5K
Fornitura  in  opera  Ups  Tipo  convertibile 
tower/rack  con  capacità  di  circa  5000VA 
comprensiva di manutenzione per 4 anni

1.025,77 1.025,77

50 R7L2-OM4LCLC02
Fornitura in opera Bretella in fibra ottica - 
multimodale OM4 LC-LC lunghezza 2 metro

14,79 739,50

70 R7L2-INT25PDL
Servizio  di  intervento  su  PDL -  Pacchetto 
per 25 PDL

507,94 35.555,80

1 R7L2-DEIMAT
Lavori  di  realizzazione  di  opere  civili 
accessorie alla fornitura - Materiali

27.953,13 27.953,13

Totale imponibile 132.510,47

Art. 2 di dare mandato all’Ing. Tommaso Piazza per la stipula del contratto attraverso la piattaforma della 
Consip S.p.A.;

Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott.  
Roberto  Marin  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  su  Sua indicazione di  nominare,  ai  sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il dott. Nicola Musolino direttore dell’esecuzione del contratto;

Art. 4 di  approvare la  costituzione del  fondo per  l’erogazione degli  incentivi  di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs. 
50/2016  in  Euro  1.900,00  riservandosi  di  definirne  l’importo  preciso  con  successivo  Decreto  del 
Direttore Generale;

Art. 5 di far gravare la spesa complessiva di Euro 132.510,47+IVA pari ad Euro 161.662,77 (IVA compresa) 
sui  fondi  dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT),  progetto 
ASIT.PIANOSTRAORDATTREZZ2018_2020.SEDITV alle voci CoAn:
- A.A.01.01.03.02 Migliorie su beni di terzi in affitto per Euro 135.464,04,
- A.A.01.02.03.02 Attrezzature di rete per Euro 25.896,56,
- A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature” per Euro 302,17,
anticipate CoAn n. 23874, 23878 e 23947/2022 per l’esercizio 2022 con pianificazione della spesa per 
competenza sugli esercizi successivi 2023, 2024, 2025 e 2026;

Art. 6 di accantonare l’importo per gli incentivi di cui al Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo  per  gli  incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs  del  D,Lgs  50/2016  sui  fondi  dell’Area  Servizi 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT)  voce  CoAn  A.C.06.08.04  “Manut.  ord.  Attrezzature” 
sull’esercizio 2022, scrittura anticipata CoAn 29516/2022;

Art. 7 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nella  sezione  trasparente  del  sito  di 
Ateneo, ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Roberto Marin

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

4

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2022-05-23T12:44:09+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




